令和 7年 4月 9日

PTA会員の皆様

広島市立大町小学校 PTA

                                                  会長   古本 雄星

令和 7年度 クラス代表 立候補受付および選出方法について

桜花の候、新 2～6年生の PTA会員の皆様には、平素から PTA活動に対しご理解・ご協力をいただき

厚くお礼申し上げます。また、新 1年生で初めて PTA会員となられた保護者の皆様におかれましては、初

めてのことが多く、ご不安なこともあるかと存じます。無理のない関わりやすい PTAにするため、本年度よ

り体制も大きく変更し、日々調整しながらの活動を目指しておりますので、どうぞご協力とご理解をいただ

きますよう、よろしくお願い申し上げます。

本年度より昨年までの【理事制度】（各クラス 4名＋補欠 2名）が廃止となり、新たに【クラス代表制】（各

クラス 1名＋補欠 2名）となります。また体制の変更に伴い、PTA本部役員内での選出の担当が【学年部】

から【役員選出委員（次期より選挙管理委員へ名称変更）】へ移行することとなりました。

選出されたクラス代表は PTA本部役員とは異なる選出で、各専門部（学年部、地域安全部、文化広報部）

に所属し、活動します。立候補者を募り、立候補者が不在のクラスについては、令和 7年 4月 18日（金）に

PTA本部役員によるくじでの選出を行います。

12月に実施しました PTA役員選出時と同様に、今年度からGoogleフォームを利用し、立候補受付と

くじ選出の非対象者・免除対象者を確認する回答を同時に実施します。お手数をおかけいたしますが、安心

メール内のURLまたは下記QRコードより、画面に沿ってご回答をお願いいたします。 （PTA会員以外

の方は、回答不要です）

★お問い合わせがありましたら、メールにて役員選出委員より回答いたします。

メールの宛先は、ohmachi.pta2024@gmail.comです。

学校へ電話や連絡ノートでお問い合わせいただいても回答いたしかねますので、予めご了承ください。

Googleフォームの回答は、4月 14日（月） 23:59までにお願いします。

PTAの活動内容については、PTAのホームページを

ご覧ください。インスタグラムでも日々の活動を配信

しています。（P6参照）

安心メール内のURL または

右側のQRコードを読み取って、

ご回答をお願いします。

mailto:ohmachi.pta2024@gmail.com

※Googleフォーム送信後、締切日までは回答内容の修正を受け付けています。上記アドレスまでご連絡く

 ださい。締切日を過ぎますと集計に入りますので、対応できなくなります。

※ご回答いただいた個人情報は、クラス代表選出の手続きに関することのみに使用させていただきます。

1. クラス代表選出の実施方法

（1）PTA会員の皆様にGoogleフォームでの回答をお願いします。この回答をもとに、立候補者、クラ

ス代表免除者、くじ選出の非対象者、くじ選出対象者のいずれかを判断させていただきますので、

必ずご回答ください。未回答の場合、くじ非対象者に該当される方であっても、くじ選出の対象者

となりますので、ご注意ください。

（2）立候補者を優先とします。希望される所属部がある方は、忘れずに所属部もご回答ください。

   ※学年部の仕事の中に卒業式の花束代の集金があるため、クラス代表に選出された新 6年生の方

には、学年部での活動をお願いします。

（3）兄弟姉妹のうち高学年における選出を優先とします。

（4）同じクラスで複数の立候補者がいる場合は、相談・調整させていただく場合があります。

   【例】長子のクラスで立候補されて他の方と重複した状況で、下のお子さんのクラスで立候補者が

      いない場合、下のお子さんのクラス代表をお願いする場合があります。

（5）集計が終わり次第、立候補者の状況を安心メールにてご報告します。

（6）非対象者および免除対象者を除いた方の中から、令和 7年 4月 18日（金）にくじによる選出★を

実施し、各クラスごとに定数(クラス代表 1名＋補欠 2名)に不足している人数を選出します。

（7）補欠の方には、クラス代表が転校や傷病等により活動できなくなった場合に、クラス代表を交代

していただくことになります。欠員が出た場合のみご連絡します。

※新 5年生で補欠 1位に選出された 4名の方は、監査役となり翌年に招集がかかります。（クラス

代表の経験としてカウントはされません）

（8）立候補者とくじで選出されたクラス代表の方は、2025年 4月 25日（金）の夜に専門部会★★を

開催しますので、ご出席をお願いします。（補欠として選出された方は出席不要）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

★くじによる選出方法について

今年度も昨年同様に特例措置として PTA本部役員による選出を行います。

PTA会長（代理を含む）および教頭が立ち会いのもと、クラス代表候補者（非対象者・免除対象以

外）の出席番号を記載したものを中の見えない箱に入れ、その中から役員選出委員長が抽選します

（クラスごとに実施）。学校にお越しいただいても、選出に立ち会うことはできません。あらかじめご了

承ください。

★★専門部会とは

所属する部（学年部、地域安全部、文化広報部）の決定と、各部に分かれての引継ぎが行われます。

ただし、文化広報部の引継ぎは 4/27(日)10:00～古市公民館にて行いますので、文化広報部に所

属が決定された方は、そちらのご参加もお願いします。 （子供さん同伴での参加も可能です）

２. 非対象者

●今年度の PTA役員候補者（補欠による選出者も含む）

●今年度、他のクラスでクラス代表に立候補した者（立候補したクラスを除く）

3. 免除対象者

告示日において以下に該当する方は、申請に基づきクラス代表の選出が免除されます。

なお、個人情報の観点から証明書類の添付は不要です。ただし、会長が必要と判断した場合には、証明

書類の提示をお願いする場合があります。

●PTA会長を経験した者

●PTA本部役員または R6年度以前にマネージャー（R7年度以降はクラス代表）を合計 2年間経験

した者

●要介護認定者、障害者手帳の交付を受けている者、もしくは専らそれらの者を介護する者

●妊娠中の者、未就学児（2019年 4/2以降誕生の方）を養育する者

●傷病により１年を通して活動できない者

―― 令和 6年度までの理事経験は免除対象者に含まれません ――――――――――――――――

●本部役員 1年、理事 1年→対象外

●理事 1年、または 2年→対象外

※理事とは各クラスから専門部（学年部、地域安全部、保険体育部、文化広報部）へ1名ずつ計4名

選出し、活動をお願いしていた方々です。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

※前例として、くじ選出後に免除対象者であることが判明した方がいらっしゃいましたが、抽選結果

確定後のため免除にはなりませんでした。対象者の方は必ずGoogleフォーム内にて申請してく

ださい。

【参考】

妊娠中の方や未就学児（2019年 4/2以降誕生）を養育されている方も、必ずこのチェック

ボックスを選択し、該当する選択肢を選んでください。

4. 各専門部の仕事

令和 7年度より組織を簡素化することで、なるべく負担が少なくなるよう、随時柔軟に検討しながら

進めていきますので、実際の仕事内容と異なる場合があります。あらかじめご了承ください。

 本部役員 クラス代表 仕事の内容

学年部 1名 新 6年生

●ベルマークおよびカートリッジの集計、郵送

●卒業式の時に担任の先生へ渡す花束代の集金

 （2月の参観日当日に集金）

地域安全部 1名 11～12名

●5月あいさつまわり

●横断旗の点検

●見守り当番表の作成

●こども 110番の家へ連絡

●プレート、ステッカー、プリント配布、在庫確認

●腕章、名札の準備・管理

文化広報部 1名 7～8名

※引継ぎは 4/27(日)10：00～古市公民館

●給食試食会の運営→今年度は 5/30（金）に開催

●広報誌「おおまち」の作成

★学年部の仕事に卒業式の花束代の集金があるため、新 6年生の方には学年部での活動をお願いします。

★昨年までは、各部の活動以外にもさまざまな行事の参加やお手伝いをお願いしていましたが、今年度より

動員制度を廃止し、各行事ごとに PTA会員全体にご協力を呼びかけるボランティア形式となります。

5. 理事制（旧体制）とクラス代表制（新体制）の違い

 理事制（旧体制） クラス代表制（新体制）

1クラスあたりの選出人数 4名＋補欠 2名 1名＋補欠 2名

専門部の数
学年部・地域安全部・保健体育部・

文化広報部の 4つ

学年部・地域安全部・文化広報部

の 3つ

行事やイベントのお手伝い

（動員）

あり なし

各部の理事が分担して参加
PTA 会員全体にご協力をお願い

する形式へ変更

PTA役員との窓口としての

マネージャーを選出

あり なし

連絡係、会計係、パソコン係を選出
クラス代表の中でリーダー的な役

職はなくなります

回数 原則児童 1人につき 1回 児童数関係なし

未就学児養育の免除対象者 満 2歳未満の幼児を養育する者 未就学児を養育する者

PTA本部役員選出と

クラス代表選出の際の免除対象

の条件

対象外
全員免除対象

マネージャー経験者のみ免除対象

★PTA本部役員かクラス代表どちらかを 2年経験すると、兄弟姉妹が今後入学される方も PTA本部役員

選出とクラス代表選出の免除対象者となります。

紙での提出を希望される方へ

本年度よりGoogleフォームでの回答受付へ変更しておりますが、紙での提出をご希望の方は、以下

の手順でご提出をお願いします。（Googleフォームで回答された方は、紙での提出は不要です）

（１）本紙を印刷

※印刷は個人負担でお願いします。印刷が難しい場合は、学校へも用意してあります。

（2）キリトリ線以下の必要事項を記入

（3）締め切り日の 4/14（月）までに、担任の先生へ提出

※PTA会員でない方は回答不要です。

------------------------------------------キリトリ線-----------------------------------------

会員氏名（保護者）

長子    年    組     番  氏名

★大町小学校に在籍の兄弟・姉妹がいらっしゃる方は、記入してください。

    年    組     番   氏名

    年    組     番   氏名

★該当項目のいずれか 1つに〇をしてください。

（   ） 私は立候補します

     ご希望の役職があればご記入をお願いします

（   ） 私は非対象者です（本部役員またはマネージャーを合計 2年経験している方）

     ※昨年度までの理事経験は対象に含まれません

       →経験した役職を記入してください   1回目      年度    役職名

2回目      年度    役職名

（   ） 私は免除対象者です （A介護、障害者手帳 B妊娠中、未就学児あり C傷病）

→免除理由の A～Cいずれかをご記入ください

（   ） 私はくじ選出対象者です→上記いずれも該当しない方

提出期限 4月 14日（月） 厳守でお願いします！  保護者→担任→教頭先生→役員選出委員

会
計

１
名

書
記

１
名

幹
事
（
選
挙
管
理
委
員
）
３
名

会
長

１
名

統
括

１
名

学
年
部
担
当

１
名

地
域
安
全
部
担
当

１
名

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
担
当

１
名

イ
ン
ス
タ
・

担
当
１
名

安
心
メ
ー
ル
担
当

１
名

H
P

ク
ラ
ス
代
表
４
名

副会長

★この枠の中を２年経験された方はPTA本部役員免除対象者となります（会長は１年）

文
化
広
報
部
担
当

１
名

ク
ラ
ス
代
表

名

ク
ラ
ス
代
表
８
名

例）各学年４クラスの場合

６学年×４クラス＝２４名

クラス代表に選出された２４名で集まり、
どの部に所属するか決定する。
（ただし新６年生は学年部に所属）

新体制

PTAの活動の様子を配信中！

で

１２

会
計

１
名

書
記

１
名

幹
事
（
役
員
選
出
委
員
）
２
名

会
長

１
名

統
括

１
名

学
年
部
担
当

１
名

地
域
安
全
部
担
当

１
名

文
化
広
報
部
担
当

１
名

安
心
メ
ー
ル
担
当

１
名

理
事

名

副会長

保
健
体
育
部
担
当

１
名

マ
ネ
ー
ジ
ャ
ー
３
名

２１

理
事

名

２１

理
事

名

２１

理
事

名

２１

例）各学年４クラスの場合

６学年×４クラス×４部１名ずつ＝９６名

各クラスで各部１名ずつ選出し、各部ごとに集
まる専門部会で更にマネージャー３名を選出し
ていました。
※マネージャー→連絡係、会計係、パソコン係

の３名のみ免除対象

★この枠の中を２年経験された方はPTA本部役員免除対象者となっていました（会長は１年）

旧体制

マ
ネ
ー
ジ
ャ
ー
３
名

マ
ネ
ー
ジ
ャ
ー
３
名

マ
ネ
ー
ジ
ャ
ー
３
名

	スライド 1
	スライド 2